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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled k problematice reprodukce

prasnic a faktorům, které ji ovlivňují. Práce je zaměřena na plodnost prasnic (počet

všech a ţivě narozených selat, počet dochovaných selat, věk při 1. zapuštění, délka

mezidobí, hmotnost selat při narození) a na mléčnost prasnic. Byly zohledněny vlivy

ovlivňující reprodukční parametry prasnic, jako např. plemenná příslušnost, pořadí

vrhu, výţiva a mikroklimatické podmínky.

Klíčová slova: prasnice; plodnost; mléčnost

Abstract

The aim of the bachelor theses was to make a review of the issue of sow

reproduction and the factors affecting it. The work is focused on fertility of sows.

That means the number of total born piglets, number of live born piglets, number of

piglets weaned, the age at first mating, farrowing interval and piglet birth weight as

well as lactation performance of sows. There were characterized the factors affecting

reproductive parameters such as breed affiliation, parity number, nutrition and

microclimatic conditions.
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1. Úvod

Hlavním hospodářským účelem chovu prasat je produkce vepřového masa

pro lidskou potravu.

Produkce vepřového masa se podílí z cca 40 % na celosvětové produkci

masa. Z přehledů vydaných Evropskou unií vyplývá, ţe spotřeba vepřového masa

v Evropě na 1 obyvatele činí v průměru kolem 40 kg, coţ podává důkaz o velké

oblibě tohoto druhu masa.

Předpokládá se, ţe dnešní chovatel má moţnost odchovat od prasnice

24 selat. Ekonomická efektivnost produkce selat není závislá jen na biologických

a provozních faktorech chovu, ale také na výkyvech v realizačních cenách jatečných

prasat. Trendy vyšších a niţších cen jatečných prasat mění současně rentabilitu

produkce selat a jsou tak, vedle úrovně reprodukce, faktorem podílejícím se na

ekonomické rentabilitě chovu prasat jako celku. Nezastupitelné místo v chovu prasat

stále zaujímá profesionalita ošetřovatele a chovatele (producenta), kteří významným

dílem ovlivňují uţitkovost na všech úsecích reprodukčního cyklu.

Účinnou produkci ţivočišných produktů doprovází odpovídající úroveň

reprodukce, dosahovaná pravidelným střídáním reprodukčních událostí. Rentabilita

chovu prasat je ovlivněná reprodukční uţitkovostí, kde klíčový význam má plodnost

prasnic. Čeští chovatelé prasat jsou schopni konkurovat evropskému trhu s vepřovým

masem, pokud uţitkovost dosahuje 25 a více odchovaných selat na prasnici za rok

a 2,3 vrhů na 1 prasnici za rok při odstavu selat ve 28 dnech věku.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou na

reprodukční ukazatele prasnic a faktory, které na ni působí.

Byl zpracován přehled o působení činitelů ovlivňujících plodnost prasnic,

ve kterém byl zohledněn vliv genotypu, věku a hmotnosti prasniček při

1. zapuštění, pořadí vrhu, délka mezidobí, četnost vrhu, výţiva a krmení,

mikroklimatické podmínky a technika a technologie v chovu prasnic. Byly zmíněny

vlivy, na kterých závisí mléčnost prasnic, tj. dědičné zaloţení, pořadí laktace, četnost

vrhu, výţiva a krmení prasnic.
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3. Literární přehled

3.1 Plodnost prasnice

Plodnost je základní biologický princip udrţení druhu u všech

dvoupohlavních organizmů. Je spojena se vznikem plodu jako výsledku splynutí

různopohlavních buněk v procesu oplodnění. Předpokladem oplodnění je biologická

plnohodnotnost pohlavních buněk, splnění všech podmínek poţadovaných pro

spojení těchto buněk, jako je pohotovost k páření a schopnost páření obou

rodičovských zvířat, schopnost zajistit plynulý vývoj plodů a schopnost plodu

vykonávat všechny ţivotní pochody mimo mateřský organizmus (HOVORKA et al.,

1983).

STUPKA et al. (2009) uvádí, ţe trvání a intenzita plodnosti jsou druhově

specifické, závisí na plemenné příslušnosti zvířat, genotypu, ale také na prostředí,

ve kterém se realizuje. Zabezpečení dobré produkce a udrţení pravidelné plodnosti

znamená velkou rezervu pro zvyšování ekonomiky celé ţivočišné výroby, tedy

i chovu prasat.

3.1.1 Vnitřní faktory ovlivňující plodnost prasnice

Dědičné založení

HOMOLA (2004) uvádí, ţe plodnost prasniček a prasnic je dána z 20 %

genetickými faktory a z 80 % je ovlivněna faktory vnějšího prostředí.

Koeficient dědičnosti u plodnosti je nízký, coţ podmiňuje nízkou odezvu na

selekci. Proto účinnost selekčních programů je podmíněna optimalizací podmínek

a řízením celého chovu, vysokou intenzitou selekce, standardizací vrhů a přesností

odhadu plemenné hodnoty (STUPKA et al., 2009).

Všechny znaky spojené s reprodukcí patří do skupiny vlastností s velmi

nízkou dědivostí, tj. s velmi nízkým působením dědičnosti na jejich proměnlivost

(HOVORKA et al., 1987).
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Tabulka 1. Dědivost vybraných reprodukčních vlastností (STUPKA et al., 2009)

Období Ukazatel h
2

Puberta
Věk při 1. říji 0,30

Věk při 1. zapuštění a 1. vrhu 0,30

Říje Schopnost projevu reflexu nehybnosti 0,30

Přebíhání 0,00

Oprasení

Počet všech narozených selat 0,17

Počet ţivě narozených selat 0,10

Počet selat ve 21 dnech 0,10

Počet odchovaných selat 0,10

Hmotnost vrhu při narození 0,40

Hmotnost vrhu ve 21 dnech 0,38

Ţivotnost selat 0,10

Délka březosti 0,09

Laktace

Produkce mléka 0,20

Průměrná hmotnost selete ve 21 dnech 0,30

Počet struků 0,30

Agresivita prasnice 0,40

Po odstavu selat Prodlouţený interval odstav – říje 0,30

Současné genotypy prasat se zásadně liší od genotypů chovaných před

20–25 lety. Selekce za účelem sníţení hřbetního tuku a zvýšení podílu svaloviny

vedla ke zvětšení tělesného rámce a ke sníţení dobrovolného příjmu krmiva.

Současně došlo k nárůstu počtu odchovaných selat na 1 vrh a v návaznosti narostla

schopnost prasnic produkovat mléko. Dnešní prasnice tedy začínají laktaci s menšími

tělesnými rezervami, mají vyšší nároky na záchovnou dávku, produkují více mléka

pro početnější vrhy, ale současně mají tendenci přijímat méně krmiva. Tyto

skutečnosti, kdy prasnice přijímají méně ţivin, neţ potřebují pro dostatečnou

produkci mléka a zachování tělesné hmotnosti, vedou k nadměrnému odbourávání

tělesných rezerv, neúměrné ztrátě tělesné hmotnosti, sníţené hmotnosti vrhu

a následné sníţené plodnosti prasnic (HOLUB, 2010).

Plemenná příslušnost a heteroze

Podle STUPKY et al. (2009) plemenná příslušnost a heteroze způsobují,

ţe plodnost není stejná u všech chovaných plemen prasat. Obecně platí, ţe speciálně

vyšlechtěná plemena vyhraněného masného typu mají plodnost niţší. Naopak
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některá plemena méně ušlechtilá, spíše sádelného typu se vyznačují vysokou

plodností. U nás chovaná plemena české bílé ušlechtilé, česká landrase a přeštické

černostrakaté vykazují přiměřenou plodnost na úrovni nejznámějších kulturních

plemen chovaných v Evropě i v zámoří, a to na úrovni 10 aţ 14 selat v průměru na

1 vrh.

Heterózní efekt u prasnic „kříţenek“ se v praxi projevuje dřívějším nástupem

pohlavní dospělosti, pravidelností v rytmu rozmnoţování, vyšší produkcí mléka,

vyšší hmotností vrhu a vyšší ţivotností selat (ČEŘOVSKÝ, 2004).

Věk plemenice a pořadí vrhu

Optimální věková struktura výrazně ovlivňuje dosahovanou uţitkovost. Podíl

1. a 2. vrhů by neměl být vyšší neţ podíl produkčních vrhů, to je 3. aţ 5. vrhů. První

a druhé vrhy bývají rizikové, protoţe počet narozených selat schopných odchovu

a ztráty selat během dochovu (kojení) vykazují značné kolísání. Na 6. a dalších

vrzích stoupá nevyrovnanost vrhů a stoupá i počet mrtvě narozených selat i vlivem


[…]


(g)

Podíl

svaloviny

(%)

Mateřská

plemena
15,5 33 1 300 475 55–56

Superplodné

linie
16,5 35 1 350 500 52–53

3.3.1 České bílé ušlechtilé

Prasata bílá ušlechtilá mají velmi dobré reprodukční vlastnosti, vynikající

růstovou schopnost při velmi dobré konverzi ţivin a velmi dobrou masnou

uţitkovost, přičemţ však v převaţující míře zachovávají uţitkový typ odpovídající

mateřským liniím. Kvalita masa je dobrá. Vyznačují se větším aţ velkým tělesným

rámcem, lehčí hlavou se vzpřímeným uchem, jemnější, ale pevnou kostrou, pevnou

konstitucí s vysokým stupněm odolnosti vůči stresům. Barva kůţe i štětin je bílá

(MATOUŠEK et al., 2013).

Jedná se o plemeno, jehoţ uţitkové vlastnosti jej v převáţné míře předurčují

do A a B pozice v hybridizačních programech (STUPKA et al., 2009).

Graf 1. Vývoj počtu selat u plemene české bílé ušlechtilé (Ročenka, 2011)
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3.3.2 Česká landrase

Prasata landrase se vyznačují velmi dobrými reprodukčními vlastnostmi,

vysokou růstovou intenzitou při velmi dobré konverzi ţivin a velmi dobrou masnou

uţitkovostí. Vyznačují se větším tělesným rámcem, jemnější, avšak pevnou kostrou a

lehkou hlavou. Uši jsou klopené a přiměřeně dlouhé. Konstituce můţe být jemnější,

avšak pevná s vysokým stupněm odolnosti proti stresům. Barva kůţe i štětin je bílá

(MATOUŠEK et al., 2013).

Plemeno česká landrase se vyuţívá v rámci hybridizace v mateřské pozici

(A/B) (STUPKA et al., 2009).

Graf 2.Vývoj počtu selat u plemene česká landrase (Ročenka, 2011)
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat rešerši zaměřenou na reprodukční

ukazatele prasnic a faktory, které na ni působí. Díky novým statistickým metodám

lze stále přesněji odhadnout vlivy genetické i vlivy prostředí.

Schopnost produkovat určitý počet selat ve vrhu je jednou ze dvou

reprodukčních vlastností prasnic, kterou ovlivňuje velký počet vnějších i vnitřních

faktorů.

– Koeficient dědivosti plodnosti je nízký, coţ podmiňuje nízkou odezvu na selekci.

– Plodnost je rozdílná u všech chovaných plemen prasat (mateřská plemena se

vyznačují vynikajícími reprodukčními vlastnostmi, zatímco plemena otcovská

mají přiměřenou reprodukční schopnost).

– Pohlavní dospělost je podmíněna tvorbou oplození schopných vajíček při

plnohodnotném pohlavním cyklu.

– Věk prasničky při 1. zapuštění se pohybuje v rozmezí 210 aţ 230 dní. Zapouštění

prasniček dříve neţ v optimálním věku znamená riziko horších výsledků

v plodnosti.

– Délka mezidobí určuje počet vrhů na prasnici za rok, optimální je interval 152 dní,

kterého se v praxi vlivem různých činitelů nedosahuje.

– Při vlastním zapouštění je nutné sledovat projevy nastupující říje a zapustit

prasničku včas, protoţe vajíčka jsou schopná oplození jen cca 6 hodin.

– Příčiny embryonální a fetální úmrtnosti jsou genetická predispozice, ale také věk

prasnice nebo nízký počet plodů ve vrhu.

– Po úspěšném zapuštění následuje březost, která trvá 115 dní (110–120 dní).

– Po porodu bychom měli selata zbavit hlenu, případně plodových obalů, ošetřit

pupeční šňůru a případně slabá selata ošetřit roztokem glukózy.

– Selata s nízkou porodní hmotností často hynou.
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– Z vnějších faktorů bychom měli na první místo postavit výţivu a krmení. Prasnice

bychom neměli ani překrmovat, ani by neměly trpět hlady. Úroveň

a intenzita výţivy se projevuje jiţ na dosaţení pohlavní dospělosti, také na činnosti

rozmnoţovacích orgánů i na embryonálním vývoji.

– Dalšími důleţitými vnějšími faktory jsou mikroklima a ustájení. Měli bychom

prasnicím zajistit optimální teplotu, která se v době zapouštění pohybuje od 17 do

20 °C a v době březosti od 18 do 21 °C.

– Při nedostatku světla se zvyšuje embryonální úmrtnost.

– Při utájení je nutné zajistit ustájeným prasnicím pohodu, která je hlavním

předpokladem maximalizace uţitkovosti.

Druhou neméně důleţitou reprodukční vlastností je mléčnost prasnic, je to

schopnost prasnic produkovat mléko v době sání selat. Stejně jako u plodnosti je

ovlivněna řadou vnějších i vnitřních činitelů.

– S rostoucím počtem selat ve vrhu se neúměrně zvyšuje mléčnost prasnic.

– Při výţivě bychom měli mít na zřeteli, ţe kvalita krmné dávky v průběhu kojení

má významný vliv na mnoţství vyprodukovaného mléka a jeho sloţení.

– Další vlivy působící na mléčnost jsou kondice prasnice, věk při 1. zapuštění,

obsazení struků selaty a mikroklima.

Aby byl chov konkurenceschopný měl by dosahovat na jednu prasnici

25 odchovaných selat za rok, přičemţ ţivě narozených selat by mělo být 28.

Průměrná ţivá hmotnost selat při narození by se měla být nejméně 1,5 kg a hmotnost

vrhu při narození by měla být více neţ 22 kg. Pokud bude v chovu dosaţeno

optimální délky mezidobí, zajištěna prasničkám správná výţiva, vyloučen stres

a pokud se v chovu neobjeví ţádná porucha plodnosti, je moţné tyto hodnoty docílit.
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