## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** Faktory působící na reprodukční vlastnosti prasnic

**Student:** Ivana Dulovcová

**Katedra:** Katedra speciální zootechniky

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka dobře zpracovala poznatky získané studiem literatury k problematice reprodukce prasnic. K vypracování bakalářské práce měla svědomitý přístup.

Otázky k BP:

1. Jaká opatření byste doporučovala ke snížení ztrát při odchovu selat?
2. Je možné ovlivnit délku mezidobí prasnice?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2013

*Kernerová*